
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 5Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 702/2016-CCG DE 5 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/178047,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado de 
Educação, a viajar para Brasília-DF, nos dias 4 e 5 de maio de 2016, 
a fi m de participar do Seminário “Soluções efetivas em Educação”, 
sem ônus para o Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência da titular, MARILEA FERREIRA SANCHES, 
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 703/2016-CCG DE 5 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/172847,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 552/2016-CCG, datada de 5 de 
abril de 2016, publicada no DOE nº. 33.102, de 6 de abril de 
2016, que nomeou ANA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 704/2016-CCG DE 5 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/167040,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOÃO TAVARES PINHO do cargo em comissão 
de Diretor de Tecnologias Sociais, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica, a contar de 1º de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 705/2016-CCG DE 5 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/150444,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSINETE DE VASCONCELOS FERNANDES MOURA do 
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRÃO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Cartório de Divisão 
Especializada, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 706/2016-CCG DE 5 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/150444,
R E S O L V E:
I. exonerar EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRÃO do cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear ROSINETE DE VASCONCELOS FERNANDES MOURA 
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Cartório de 
Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 707/2016-CCG DE 5 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/150444,
R E S O L V E:
exonerar ARNALDINO DE NAZARETH FREITAS JUNIOR do cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 708/2016-CCG DE 5 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/161318,
R E S O L V E:
I. exonerar LINDOMAR DE ALBUQUERQUE BASTOS do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil.
II. nomear ÉDER MARK FILO-CREÃO LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 709/2016-CCG DE 5 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/166714,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de maio de 2016.
II. nomear LUIS CARLOS WELLINGTON DE SOUZA WASSALLY 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 710/2016-CCG DE 5 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/171707,
R E S O L V E:
I. exonerar GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO do 
cargo em comissão de Coordenador de Recursos Imobiliários, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 18 de abril de 2016.
II. nomear KELEN KATIANE DA SILVA GOMES para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Recursos Imobiliários, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 711/2016-CCG DE 5 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração constante na Portaria nº. 
377/2016-CCG, de 7 de março
de 2016, publicada no D.O.E. nº. 33.083, de 8 de março de 
2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/165332,
R E S O L V E:
nomear AYCHA CRYSTHINA DA SILVA NUNES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 712/2016-CCG DE 5 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011.
R E S O L V E: 
nomear ROBSON BALIEIRO FÉLIX  para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE MAIO DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 575/2016-CCG, DATADA DE 6 
DE ABRIL DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.103, DE 7 DE 
ABRIL DE 2016.
Onde se lê: Gerente de Unidade SEDUC na Escola
Leia-se: Gestor de Unidade SEDUC na Escola
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 959232


